
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.05

제    목 : [예산안] 2023년 추경2회 예산(안) 확정

2023년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 631,801694,431 9.962,630

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -1,131 20.2140,449

기본적 교육활동 2,764 11.680,670

선택적 교육활동 23,502 12.788,390

인적자원 운용 1,147 1.510,285

학교 일반운영 20,665 40.6281,883

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 15,683 13.492,754

합계 62,630 694,431

기타수입 전년도이월금 0 0.0300

이전수입 기타이전수입 0 0.42,770

이전수입 지방교육행정기관이전수입 47,551 94.7657,581

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 2.215,000

자체수입 학부모부담수입 1,100 2.516,978

자체수입 행정활동수입 -1,021 0.31,802

합계 62,630 694,431
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김자성

학생복지운영 9,383 6,983 2,400 2,700 0 2,700

교과활동지원 24,896 25,176 -280 17,555 17,555 0

독서활동운영 10,770 12,670 -1,900 2,200 2,200 0

연구학교운영 24,000 24,000 0 0 0 0

김현숙

교직원대체인건

비
5,445 4,648 797 5,445 4,648 797

학교급식운영 62,441 49,916 12,525 62,441 49,916 12,525

서혜빈 다문화교육운영 4,000 4,000 0 4,000 4,000 0

심미숙

교직원역량강화 2,570 2,720 -150 0 0 0

교육복지우선 1,200 1,200 0 1,200 1,200 0

동아리활동 4,340 4,340 0 0 0 0

방과후학교운영 5,300 2,250 3,050 5,300 2,250 3,050

돌봄교실운영 33,403 24,118 9,285 33,403 24,118 9,285

유동민
과학 교과활동 2,400 2,600 -200 0 0 0

기타선택적교육

운영
366 2,500 -2,134 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

유동민
방송실운영 0 500 -500 0 0 0

정보화실운영 7,989 8,570 -581 0 0 0

이정일
체육 교과활동 2,170 2,170 0 900 900 0

현장체험학습활

동
4,600 4,780 -180 3,200 3,200 0

조현민

학생생활상담지

도
21,000 21,000 0 20,000 20,000 0

학교폭력예방 1,650 1,650 0 750 750 0

학생안전교육 2,240 2,240 0 2,240 2,240 0

최용훈

교직원복지 2,270 1,770 500 500 0 500

[국고]학생및교직원

보건안전관리
7,472 7,472 0 2,640 2,640 0

자율활동 7,192 7,192 0 0 0 0

교무학사운영 57,220 57,220 0 50,000 50,000 0

학부모협력 1,950 1,650 300 0 0 0

유치원 서미향

유치원 교과활동 35,072 31,648 3,424 10,800 7,200 3,600

유치원방과후과

정운영
34,551 19,350 15,201 34,141 18,950 15,191
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

유치원 서미향
병설유치원기본

운영
36,529 36,876 -347 20,000 20,000 0

행정실

김용구

교육환경개선 26,350 26,400 -50 20,000 20,000 0

학교시설장비유

지
215,682 200,170 15,512 130,542 115,542 15,000

학교운영위원회

운영
900 900 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 257,221 258,242 -1,021

정한희

학교환경위생관

리
12,258 11,500 758 5,253 4,250 1,003

부서기본운영 26,822 21,622 5,200 2,000 2,000 0

소계 694,431 631,801 62,630 694,431 631,801 62,630

합계 694,431 631,801 62,630 694,431 631,801 62,630
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 675,351 612,800 62,551

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_2추)주차전용 차양 설치 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 657,581 610,030 47,551

1.교육비특별회계전입금수입 657,581 610,030 47,551

1.교육비특별회계전입금 657,581 610,030 47,551

1.학교운영비전입금 255,119 255,119 0

2.목적사업비전입금 402,462 354,911 47,551
(성립전_2추)무상급식비 : 10,360,000원 * 1개

교 =
10,360,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 866,000원 * 

1개교 =
866,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 99,000

원 * 1개교 =
99,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제 인건비

 인건비 : 13,801,000원 * 1개교 =
13,801,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,003,000원 * 1개교 =
1,003,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 운영 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2023 초등돌봄교실 운영비 : 

2,240,000원 * 1개교 =
2,240,000

2023 초등돌봄교실 운영비 : -2,240,000원 * 1

개교 =
-2,240,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

5,845,000원 * 1개교 =
5,845,000

(성립전_2추)급식종사원 인력대체 인건비 : 

797,000원 * 1개교 =
797,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)학생복지비(에듀페이 초등학교 입

학지원금) : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)방과후학교운영비  : 2,800,000원

 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 정산분 :

 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)2023년 유치원 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,390,000원 * 1개교 =
1,390,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운영비 : 

2,240,000원 * 1개교 =
2,240,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 2,770 2,770 0

1.기타공공이전수입 2,770 2,770 0

1.기타공공지원금 2,770 2,770 0

1.기타공공지원금 2,770 2,770 0

2.자체수입 18,780 18,701 79

1.학부모부담수입 16,978 15,878 1,100

1.수익자부담수입 16,978 15,878 1,100

1.급식비 16,550 15,450 1,100

1.급식비 15,850 13,450 2,400 교직원급식비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.우유급식비 700 2,000 -1,300 우유급식비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.돌봄활동운영비 428 428 0

1.돌봄활동 운영비 428 428 0

2.행정활동수입 1,802 2,823 -1,021

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 시설임대료 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 1,802 2,623 -821

1.이자수입 1,429 2,250 -821

1.이자수입 1,429 2,250 -821 이자수입 : -821,000원*1회= -821,000

2.기타행정활동수입 373 373 0

1.기타행정활동수입 373 373 0

3.기타수입 300 300 0

1.전년도이월금 300 300 0

1.순세계잉여금 300 300 0

1.순세계잉여금 300 300 0

1.순세계잉여금 300 300 0

세입합계 694,431 631,801 62,630
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,285 9,138 1,147

1.기타 교직원보수 5,445 4,648 797

1.교직원대체인건비 5,445 4,648 797

1.[초]직원대체인건비 5,445 4,648 797

1.공무직인건비 5,445 4,648 797
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

796,030 =
797,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,840 4,490 350

1.교직원역량강화 2,570 2,720 -150

1.[초]자율연수 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]행정직연수 50 200 -150

1.일반수용비 50 200 -150 연수경비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교직원복지 2,270 1,770 500

1.[초]동호회지원 750 750 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교육과정워크샵 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 : 500,000원

*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 92,754 77,071 15,683

1.급식 관리 62,441 49,916 12,525

1.학교급식운영 62,441 49,916 12,525

1.[초]조리사인건비 50 50 0

1.공무직인건비 50 50 0

2.[초]급식재료구입비 52,541 38,816 13,725

1.급식용식재료비 52,541 38,816 13,725 식품비 : 수익자 추가분 2,400,000원*1회= 2,400,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비 : 10,360,000원*1회= 10,360,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 99,000

원*1회=
99,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

866,000원*1회=
866,000

3.[초]우유급식비 700 2,000 -1,300

1.우유급식비 700 2,000 -1,300 우유급식비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

4.[초]급식운영비 9,150 9,050 100

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.연료비 3,550 3,550 0

3.교직원복지비 100 0 100
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 

100,000원 =
100,000

2.보건관리 19,730 18,972 758

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,472 7,472 0

1.[초]학생건강검사 682 682 0

1.학생복지비 682 682 0

2.[초]보건실운영 5,290 5,290 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생복지비 860 860 0

4.비품구입비 2,560 2,560 0

3.[초]보건교육운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 12,258 11,500 758

1.[초]먹는물관리 2,525 2,600 -75

1.일반수용비 2,525 2,600 -75 정수기유지보수 : -75,000원*1회= -75,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 5,853 4,900 953

1.기간제근로자인건비 5,253 4,250 1,003
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 인건비 :

 1,003,000원*1회=
1,003,000

2.일반수용비 600 650 -50 교사내소독 : -50,000원*1회= -50,000

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,088 3,000 -912 공기청정기유지보수 : -912,000원*1회= -912,000

2.전기요금 912 0 912 전기요금 : 912,000원*1회= 912,000

3.학생복지 10,583 8,183 2,400

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.학생복지운영 9,383 6,983 2,400

1.[초]학생교과서구입 4,703 5,003 -300

1.일반수용비 168 168 0

2.교육운영비 4,535 4,835 -300 교과서구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학급앨범제작 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.[초]전북에듀페이 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 2,700,000 =
2,700,000

3.기본적 교육활동 80,670 77,906 2,764

1.교과 활동 64,538 61,594 2,944

1.교과활동지원 24,896 25,176 -280

1.[초]학습준비물구입 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,091 4,371 -280

1.교육운영비 4,091 4,371 -280
교사용교과서(지도서)구입 : -280,000원*1

회=
-280,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 7,730 7,730 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,120 6,220 -100
두드림학교 운영 강사비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.교육운영비 1,310 1,210 100
두드림학교 교재구입, 진로활동, 간식비 

등 : 100,000원*1회=
100,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]교과보충프로그램 운영 7,855 7,855 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 6,870 6,930 -60
교과보충프로그램 운영 강사료 : -60,000

원*1회=
-60,000

3.교육운영비 885 825 60
교과보충프로그램 교재 및 간식비 : 

60,000원*1회=
60,000

6.[초]전주다움교육과정운영학년(1-6학년)2,000 2,000 0

1.운영수당 750 1,050 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,250 950 300 교육운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.과학 교과활동 2,400 2,600 -200

1.[초]교과운영 2,400 2,600 -200

1.교육운영비 2,400 2,600 -200 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.체육 교과활동 2,170 2,170 0

1.[초]교과운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.비품구입비 250 250 0

2.[초]학교스포츠클럽 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.유치원 교과활동 35,072 31,648 3,424

1.[유]교과운영 20,302 20,478 -176

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 9,836 9,778 58
3세대하모니자원봉사자활동비 : 151,000원

*1회=
151,000

특성화강사비 : -93,000원*1회= -93,000

3.교육운영비 9,766 10,000 -234 환경정리용품 : -200,000원*1회= -200,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원행사운영 : -400,000원*1회= -400,000

방학중급식지원비 : -58,000원*1회= -58,000

소모품구입 : 가위 외 424,000원*1회= 424,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,010 1,010 0

1.학습준비물 1,010 1,010 0

3.[유]유치원운영 11,260 7,660 3,600

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 10,800 7,200 3,600
(성립전_2추)유아학비 방과후과정 : 

50,000원*8명*3월=
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 : 100,000

원*3월*8명=
2,400,000

3.학생복지비 260 260 0

4.[유]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 16,132 16,312 -180

1.자율활동 7,192 7,192 0

1.[초]학생회활동지원 1,610 1,610 0

1.학생복지비 1,610 1,610 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 1,582 1,582 0

1.교육운영비 1,582 1,582 0

4.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,600 4,780 -180
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]현장학습 1,400 1,580 -180

1.교육운영비 1,400 1,580 -180 체험비 : -180,000원*1회= -180,000

3.동아리활동 4,340 4,340 0

1.[초]동아리활동 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 88,390 64,888 23,502

1.방과후학교 운영 73,254 45,718 27,536

1.방과후학교운영 5,300 2,250 3,050

1.[초]방과후학교운영 4,300 1,500 2,800

1.교육운영비 4,300 1,500 2,800
(성립전_2추)방과후 학급운영비 :  

2,800,000원*1회=
2,800,000

2.[초]특수교육복지 1,000 750 250

1.운영수당 1,000 750 250
방과후학교 운영비(특수교육대상학생) : 

250,000원*1회=
250,000

2.돌봄교실운영 33,403 24,118 9,285

1.[초]돌봄교실운영 31,663 22,378 9,285

1.일반수용비 5,828 4,628 1,200
(성립전_2추)안전환경 조성용 운영비 : 

400,000원*3종=
1,200,000

2.운영수당 2,752 512 2,240
(성립전_2추)강사비 : 강사수당 35,000원

*16일*4명=
2,240,000

3.교육운영비 23,083 17,238 5,845
(성립전_2추)간식비(목적) : 5,845,000원

*1회=
5,845,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,740 1,740 0

1.공무직인건비 1,740 1,740 0

3.유치원방과후과정운영 34,551 19,350 15,201

1.[유]유치원방과후과정시간제교사운영30,131 14,930 15,201

1.기간제교원인건비 3,115 1,715 1,400 초과근무수당 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,390,000 *1

교=
1,390,000

2.기간제근로자인건비 27,016 13,215 13,801
(성립전_2추)기간제근로자 인건비 : 

13,801,000 =
13,801,000

2.[유]유치원방과후과정 운영 4,420 4,420 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,640 3,620 20 방과후과정 운영비 2차분 : 20,000원*1회= 20,000

2.비품구입비 780 800 -20
방과후과정 운영용 비품구입비 : -20,000

원*1회=
-20,000

2.독서활동 10,770 12,670 -1,900

1.독서활동운영 10,770 12,670 -1,900

1.[초]도서구입 6,370 6,370 0

1.도서구입비 6,370 6,370 0

2.[초]도서관운영 4,400 6,300 -1,900

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.운영수당 500 1,500 -1,000 작가와만남강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 1,900 2,800 -900 독서행사운영 : -900,000원*1회= -900,000

4.목적사업업무추진비 160 160 0

3.기타 선택적 교육활동 4,366 6,500 -2,134

1.기타선택적교육운영 366 2,500 -2,134

1.[초]기후변화교육 366 500 -134

1.교육운영비 366 500 -134 기후교육 운영비 : -134,000원*1회= -134,000

2.[초]SW/AI교육 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교구구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 270 1,000 -730 다문화교육운영 강사료 : -730,000원*1회= -730,000

2.교육운영비 3,730 3,000 730 체험활동 및 간식비 : 730,000원*1회= 730,000

5.교육활동 지원 140,449 141,580 -1,131

1.교무업무 운영 57,220 57,220 0

1.교무학사운영 57,220 57,220 0

1.[초]교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 420 420 0

3.[초]환경정리 1,050 1,200 -150

1.일반수용비 1,050 1,200 -150 환경정리용품 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]예술놀이터 조성 50,150 50,000 150

1.일반수용비 40,330 40,000 330
우레탄 바닥 조성 외 주변시설 수선 : 

330,000원*1회=
330,000

2.목적사업업무추진비 860 1,000 -140 협의회비 : -140,000원*1회= -140,000

3.비품구입비 8,960 9,000 -40 예술놀이터 운영 비품 : -40,000원*1회= -40,000

2.생활지도운영 24,890 24,890 0

1.학생생활상담지도 21,000 21,000 0

1.[초]상담실운영비 21,000 21,000 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.교육운영비 700 1,000 -300 위클래스운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 11,800 11,500 300
비품구입 텔레비전 외 16종 : 비품 

300,000원*1종=
300,000

2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교폭력예방교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 2,240 2,240 0

1.[초]안전교육 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]원도심학교환경개선 24,000 24,000 0

1.일반수용비 960 800 160
교원전문성신장 물품 구입비 : 20,000원*8

명*1회=
160,000

2.운영수당 7,840 9,600 -1,760
강사수당(1,2학년 특색활동) : 강사수당 

130,000원*1회=
130,000

교원전문성신장 연수강사비 : -340,000원

*1회=
-340,000

강사수당(5,6학년 특색활동) : 강사수당 

-950,000원*1회=
-950,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

창의적체험활동 강사비 : 680,000원*1회= 680,000

강사수당(3,4학년 특색활동) : 강사수당

-1,280,000원*1회=
-1,280,000

3.교육운영비 13,680 12,080 1,600 야호캠프 운영비 : -1,384,000원*1회= -1,384,000

학년특색활동비(3,4학년) : -613,000원*1

회=
-613,000

어울림축제 운영비 : 1,124,000원*1회= 1,124,000

마을예술학교 운영비 : 652,000원*1회= 652,000

교과전담군 활동비 : -370,000원*1회= -370,000

학교특색활동비(전학년) : 591,000원*1회= 591,000

교원전문성신장연수비 : 200,000원*8명= 1,600,000

4.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0

4.학습지원실 운영 7,989 9,070 -1,081

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리및구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 7,989 8,570 -581

1.[초]학교정보화지원 7,989 8,570 -581

1.일반수용비 4,636 4,636 0

2.교육운영비 353 934 -581 전산소모품구입 : -581,000원*1회= -581,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 26,350 26,400 -50

1.교육환경개선 26,350 26,400 -50

1.[초]교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]관리실환경개선 3,950 4,000 -50

1.비품구입비 3,950 4,000 -50
관리실 및 특별실 비품구입 : -50,000원*1

회=
-50,000

3.[초]현관 쉼터 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,632 19,632 0

2.비품구입비 368 368 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 281,883 261,218 20,665

1.학교기관 운영 63,351 58,498 4,853

1.부서기본운영 26,822 21,622 5,200

1.[초]교장실운영 5,590 5,590 0

1.일반업무추진비 2,590 2,590 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,332 14,132 5,200

1.일반수용비 3,687 3,987 -300 사무용품비 : 복사용지 외 30,000원*10종= 300,000

복사용지구입 : -495,000원*1회= -495,000

간행물구독료 : -105,000원*1회= -105,000

2.기타공공요금 221 321 -100 전자계약수수료등 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 10,024 6,824 3,200
교무실및행정실여비 : 여비 40,000원*80회

=
3,200,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.공무직법정부담금 220 220 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 4,400 2,000 2,400 냉장고 외 2종  : 800,000원*3종= 2,400,000

3.[초]교무부운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 36,529 36,876 -347

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,951 6,951 0

1.전기요금 5,111 5,111 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 24,390 24,390 0

1.일반수용비 15,520 15,390 130
유아 놀이공간 안내판 및 환경꾸미기(목

적) : 130,000원*1회=
130,000

2.비품구입비 8,870 9,000 -130
유아 놀이기구(비품-목적) : -130,000원*1

회=
-130,000

3.[유]유치원운영 5,188 5,535 -347
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 760 1,560 -800 정수기유지관리비 : -100,000원*1회= -100,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

방역소독비 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 400 375 25 보결수당 : 25,000원*1회= 25,000

3.여비 1,300 1,000 300 관내외출장여비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,528 2,400 128 기자재구입 : 128,000원*1회= 128,000

2.시설 장비 유지 215,682 200,170 15,512

1.학교시설장비유지 215,682 200,170 15,512

1.[초]공공요금및제세공과금 35,599 41,702 -6,103

1.전기요금 25,570 30,570 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 3,897 5,000 -1,103 상하수도요금 : -1,103,000원*1회= -1,103,000

3.기타공공요금 6,132 6,132 0

2.[초]시설관리용역 9,229 12,735 -3,506

1.일반수용비 9,229 12,735 -3,506 소방시설관리용역비 : -40,000원*1회= -40,000

전기안전관리용역비 : -71,000원*1회= -71,000

3종시설물정기안전검사비 : -60,000원*1회

=
-60,000

냉난방기종합세척용역비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

식생활관 후드 청소용역비 : -1,375,000원

*1회=
-1,375,000

감염병 방역소독용역비 : -960,000원*1회= -960,000

3.[초]시설일반관리 161,694 139,373 22,321

1.기간제근로자인건비 812 812 0

2.일반수용비 160,882 138,561 22,321
시설관리소모품구입 : 제설용품 200,000원

*10종=
2,000,000

(성립전_2추)소규모수선비 : 주차장 차양 

15,000,000원*1회=
15,000,000

식생활관소규모수선비 : 현수막걸이대 

1,418,000원*3건=
4,254,000

안전시설 구축비(안전계단, 사다리 등받이

 등) : -393,000원*1회=
-393,000

안전시설 구축비(계단 논슬립) : 560,000

원*1회=
560,000

스마트칠판 보관장 설치비(목적) : 

900,000원*1식=
900,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]시설관리원인건비 2,560 1,760 800

1.공무직인건비 2,260 1,460 800
시설관리원초과수당(자체) : 80,000원*10

일=
800,000

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]청소원인건비 4,600 2,600 2,000

1.공무직인건비 4,300 2,300 2,000 대체인력인건비 등 : 100,000원*20일= 2,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,850 2,550 300

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,950 1,650 300

1.[초]학부모교육 900 600 300

1.일반수용비 440 600 -160 체험용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

운영물품 구입 : 220,000원*2회= 440,000

2.운영수당 460 0 460 강사비 : 230,000원*2명= 460,000

2.[초]학부모참여활동 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

세출합계 694,431 631,801 62,630
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